Nu în ultimul rând, *Gazeta*, alături de tipografie, a fost pentru dr. Aurel Mureșianu o afacere, o sursă de venit pentru întreaga familie. În paginile ziarului apăreau frecvent taxele ce se plăteau pentru inserțiuni/machete publicitare. Din *Gazeta Transilvaniei* nr. 76 din 20 mai/1 iunie 1884 aflăm că se plăteau 6 creșteri pentru linia de 30 de litere de pe pagina a IV –a și cu 4 creșteri mai mult pentru pagina a III –a. Pentru repetiții se oferea un rabat – de 10% pentru 3 – 4 anunțuri, de 20% pentru 9 – 11 anunțuri și de 50% pentru 16 – 20 anunțuri.

Măsuri sanitare privind starea de sănătate a populației erau comunicate în *Gazetă*. Epidemia de bubat (vărsat de vânt) din 1873 a dus la hotărârea de închidere a școlilor. Brașovenii erau informați de redeschiderea școlilor în 4 februarie 1874

---

<sup>2</sup> *GT*, nr. 51 din 10 iulie/28 iunie 1872.

<sup>3</sup> *GT*, nr. 38 din 7 iunie/26 mai 1874.

<sup>4</sup> *GT*, nr. 69 din 1 octombrie/19 septembrie 1874.

<sup>5</sup> *GT*, nr. 90 din 20/8 decembrie 1874.

<sup>6</sup> *GT*, nr. 67 din 3 octombrie/21 septembrie 1875.

<sup>7</sup> *GT*, nr. 95 din 10 ianuarie/29 decembrie 1875/1874.

<sup>8</sup> *GT*, nr. 1 din 16/4 ianuarie 1877.

datorită scăderii numărului îmbolnăvirilor <sup>9</sup>. Deschiderea cu 1 mai a institutului pentru vindecarea ochilor era comunicată în același an <sup>10</sup>. O altă epidemie de vărsat, „*boală lipicioasă*”, a avut loc la Brașov în 1880, ceea ce a determinat impunerea carantinei în oraș.

Deseori funcționarii publici care urmau a fi angajați în Transilvania trebuiau să știe cele trei limbi ale „patriei” (româna, germana, maghiara). În ceea ce îi privește pe candidații la posturile de învățători, aceștia

---

<sup>9</sup> *GT*, nr. 6 din 5 ianuarie/24 februarie 1874.

<sup>10</sup> *GT*, nr. 25 din 18/6 aprilie 1874.

<sup>11</sup> *GT*, nr. 89 din 6/18 noiembrie 1880.

<sup>12</sup> *GT*, nr. 83 din 4 noiembrie/23 octombrie 1877.

<sup>13</sup> *GT*, nr. 18 din 15/3 martie 1873.

<sup>14</sup> *GT*, nr. 27 din 26/14 aprilie 1874.

trebuiau să aibă „*atestat despre absolvirea cursului pedagogic*”<sup>15</sup>, salariul acestora putându-se ameliora „*după un an de probă*”<sup>16</sup>.

Un stipendiu se acorda în 1876, în valoare de 400 florini, din fondul Joseph Wehrmacher, unui elev, indiferent de religie și naționalitate.

Comitetul parohial al bisericii române ortodoxe Sf. Nicolae din suburbiul Schei anunța arendarea unei stupini<sup>23</sup> sau a casei nr. 1104 din Prund<sup>24</sup>. Despărțământul I al ASTREI (districtul Brașov și Treiscaune) își anunța ședințele

---

<sup>15</sup> *GT*, nr. 87 din 14/2 noiembrie 1878.

<sup>16</sup> *Ibidem*.

<sup>17</sup> *GT*, nr. 48 din 6 iulie/24 iunie 1876.

<sup>18</sup> *GT*, nr. 51 din 15/3 iulie 1877.

<sup>19</sup> *GT*, nr. 62 din 23/11 august 1877.

<sup>20</sup> *GT*, nr. 41 din 5 iunie/24 mai 1872.

<sup>21</sup> *GT*, nr. 4 din 25/13 ianuarie 1873.

<sup>22</sup> *GT*, nr. 33 din 17/5 mai 1874.

<sup>23</sup> *GT*, nr. 24 din 6 aprilie/25 martie 1876.

<sup>24</sup> *GT*, nr. 29 din 3 mai/21 aprilie 1874.

anuale în *Gazeta Transilvaniei*. Din anunțurile publicitare reiese că sediile unde se țineau ședințele erau diferite de la an la an. În sala gimnaziului român greco – oriental din Brașov era anunțată adunarea din duminica 16/28 iulie 1872, ora 2 p.m.<sup>25</sup>, în biserica veche cu hramul Sfinții Arhangheli din Satulung (Săcele) se ținea ședința din 25 martie/6 aprilie 1873, ora 10 a.m.<sup>26</sup> și în biserica română greco – ortodoxă din Vâlcele în duminica din 21 iulie/2 august 1874, ora 9 a.m.<sup>27</sup>. Anunțul din anul 1874 era cel mai complet și oferea un program detaliat al adunării generale. În același an, Despărțământul I ASTRA anunța distribuirea a 10 stipendii de câte 5 fl v.a. pentru 10 învățăcei de meserie<sup>28</sup>.

Reuniunea Femeilor Române, încă de la începuturile activității sale (1850), avea o adevărată campanie publicitară în ziarul brașovean prin anunțurile legate de balul anual, ședințe, colectare de fonduri, închirieri de proprietăți. În 29 octombrie 1873, Comitetul Reuniunii anunța adunarea generală din acel an ce urma să se țină în 7/19 noiembrie, de ziua onomastică a reginei Elisabeta, patroana reuniunii<sup>29</sup>.

Alte adunări generale erau anunțate la Brașov de către Eforia școlilor gimnaziale române greco – ortodoxe în data de 6 mai 1873<sup>30</sup> sau de către Reuniunea românească de cântări în 14/26 aprilie 1874 (duminică) în sala Hotelului Nr. 1<sup>31</sup>.

Deschiderea liniei ferate Sighișoara – Brașov cu 1 iunie și mersul trenurilor pentru ruta Mureș–Oșorhei – Teiuș – Brașov, cu două linii secundare Copșa Mică – Sibiu și Teiuș – Alba–Iulia erau anunțate de către Direcțiunea generală în *Gazeta Transilvaniei* nr. 35 din 31/19 mai 1873.

Banca de asigurări și ipotecă Tisza oferea asigurări contra focului și grindinii și totodată anunța deschiderea unei filiale la Brașov în 1872<sup>32</sup>. Un anunț

---

<sup>25</sup> *GT*, nr. 53 din 20/8 iulie 1872.

<sup>26</sup> *GT*, nr. 19 din 19/7 martie 1873.

<sup>27</sup> *GT*, nr. 46 din 5 iulie/23 iunie 1874.

<sup>28</sup> *GT*, nr. 4 din 25/13 ianuarie 1874.

<sup>29</sup> *GT*, nr. 83 din 13/1 noiembrie 1873.

<sup>30</sup> *GT*, nr. 24 din 5 aprilie/24 martie 1873.

<sup>31</sup> *GT*, nr. 27 din 26/14 aprilie 1874.

<sup>32</sup> *GT*, nr. 73 din 28/16 septembrie 1872.

al băncii „Albina” din Sibiu, „*institut de credit și de economii*”, atrăgea atenția asupra faptului că aceasta acorda „*împrumuturi, amanetare de aur și argint*”<sup>33</sup>.

Numeroase anunțuri fac referire la închirieri și vânzări de proprietăți. Din păcate niciun anunț nu precizează vreun preț de strigare la vânzare.

Școala comercială de trei clase autorizată și institutul de creștere al lui Henric Burchez anunțau începerea anului școlar în 1876<sup>38</sup> și 1877<sup>39</sup>.

Madama Bidu, care se recomanda conform anunțului din *Gazetă* drept croitor de tot felul de lucruri bărbătești, femeiești și pentru preoțime, își făcea

---

<sup>33</sup> *GT*, nr. 57 din 19/31 iulie 1879.

<sup>34</sup> *GT*, nr. 15 din 2 martie/19 februarie 1872.

<sup>35</sup> *GT*, nr. 30 din 6 mai/24 aprilie 1875.

<sup>36</sup> *GT*, nr. 33 din 11 mai/29 aprilie 1876.

<sup>37</sup> *GT*, nr. 45 din 18/6 iunie 1872.

<sup>38</sup> *GT*, nr. 18 din 16/4 martie 1876.

<sup>39</sup> *GT*, nr. 60 din 16/4 august 1877.

publicitate pensionatului pentru lucruri de mână în anii 1874<sup>40</sup> și 1875<sup>41</sup>. Tarifele pentru cursuri erau diferențiate în funcție de gradul de dificultate.

Institutul pentru educațiunea copilelor al Mariei de Joanelli, ce funcționa deja de trei ani la Brașov, anunța reînceperea anului școlar la 2 septembrie 1872.

27<sup>48</sup>. Nu de puține ori, medicii se recomandau prin experiența și studiile făcute în străinătate.

A. Moll din Viena publica în 1876 și 1877 lista cu depozitele din Transilvania. La Brașov produsele Moll se găseau la Ferdinand Jekelius, farmacist,

---

<sup>40</sup> *GT*, nr. 27 din 26/14 aprilie 1874.

<sup>41</sup> *GT*, nr. 47 din 11 iulie/29 iunie 1875.

<sup>42</sup> *GT*, nr. 66 din 4 septembrie/23 august 1872.

<sup>43</sup> *GT*, nr. 9 din 12 februarie/31 ianuarie 1873.

<sup>44</sup> *GT*, nr. 35 din 20/8 mai 1877.

<sup>45</sup> *GT*, nr. 98 din 27/15 decembrie 1877.

<sup>46</sup> *GT*, nr. 38 din 7 iunie/26 mai 1874.

<sup>47</sup> *GT*, nr. 42 din 31 mai/12 iunie 1873.

<sup>48</sup> *GT*, nr. 83 din 4 noiembrie/23 octombrie 1877.

Eduard Kugler, farmacist, S.P. Mailatu, Demetriu Eremia <sup>49</sup>. Un an mai târziu, lista era completată de Eduard Fabick, farmacist <sup>50</sup>. Alte produse farmaceutice anunțate în ziarul brașovean erau: siropul alb de piept de plante al doctorului Hoffmann – cu aceeași machetă publicitară în 1872 – 1873, și care se găsea la „Câinele alb” la I.B.

Anunțătorul era redacția și amintea constant de tipurile de abonament ce se puteau încheia – pe 4 luni, pe jumătate de an și un an întreg. Uneori în cadrul anunțurilor erau repetate informațiile privind sumele necesare abonării, sume ce apăreau pe prima pagină a fiecărui număr.

---

<sup>49</sup> *GT*, nr. 67 din 10 septembrie/29 august 1876.

<sup>50</sup> *GT*, nr. 7 din 8 februarie/27 ianuarie 1877.

<sup>51</sup> *GT*, nr. 21 din 23/11 martie 1872.

<sup>52</sup> *GT*, nr. 13 din 24/12 februarie 1872.

<sup>53</sup> *GT*, nr. 91 din 11 decembrie/29 noiembrie 1873.

<sup>54</sup> *GT*, nr. 20 din 25/13 martie 1875.

<sup>55</sup> *GT*, nr. 77 din 15/3 octombrie 1876 și *GT*, nr. 65 din 2 septembrie/21 august 1877.

<sup>56</sup> *GT*, nr. 65 din 2 septembrie/21 august 1877.

<sup>57</sup> *GT*, nr. 64 din 30/18 august 1877.

Comercianții ce apelau la publicitate în Brașov erau numeroși și diverși. Depozitele și magazinele de haine ocupă un loc important în publicitatea *Gazetei*, alături de magazinele de încălțăminte și accesorii <sup>58</sup>. Cele mai numeroase erau cele vieneze și budapestane, brașovenii putând să comande și să primească prin poștă produsele dorite.

<sup>60</sup> Activitatea acestei reuniuni a făcut subiectul articolului *Primii 25 de ani de publicitate din activitatea Reuniunii Femeilor Române din Brașov reflectată în Gazeta Transilvaniei (1850 – 1875)*, în „*Țara Bârsei*”, serie nouă, 9, Brașov, 2010, p. 93 – 99.

<sup>61</sup> *GT*, nr. 9 din 12 februarie/31 ianuarie 1873.

<sup>62</sup> *GT*, nr. 62 din 24/12 august 1873.

<sup>63</sup> *GT*, nr. 14 din 1 martie/17 februarie 1872.

regimentului Alexandru nr. 2 de Infanterie oferea concerte pe scena din Poarta Vămii la 1873 <sup>64</sup>.

Două spectacole de balet erau oferite de D. Carlo de Pasqualis din Roma în 1873 în sala Teatrului <sup>65</sup>. Un spectacol complex începea duminică 29/17 aprilie 1877 în sala Hotelului Nr. 1. „Mare Caffé chantante”, condusă de Z. Burienescu, oferea comedie, șansonete, balet, concerte. Intrarea era de 50 de cruceri, iar studenții beneficiau de reducerea cu jumătate a prețului <sup>66</sup>.

O expoziție cu vânzare de păsări din Laponia se putea vedea în 1877 la „Locanta Orientală” din strada Scheilor nr.

Se oferea garanție pentru produse și se certifica autenticitatea lor.

Exista la Brașov și un Institut pentru înmormântări, ce aparținea lui E. Tutsek, care punea la dispoziția publicului un car funebru, cât și „*sortimentul său*”

---

<sup>64</sup> GT, nr. 62 din 24/12 august 1873.

<sup>65</sup> GT, nr. 58 din 10 august/29 iulie 1873.

<sup>66</sup> GT, nr. 29 din 29/18 aprilie 1877.

<sup>67</sup> GT, nr. 2 din 21/9 ianuarie 1877.

<sup>68</sup> GT, nr. 29 din 12/24 aprilie 1879.

<sup>69</sup> GT, nr. 82 din 14/26 octombrie 1879.

<sup>70</sup> GT, nr. 9 din 31 ianuarie/12 februarie 1880.

*bogat de coșciuguri de metal din primele fabrici ale Vienei, precum și de coșciuguri de lemn de toată calitatea”*<sup>71</sup>.

Și pătura mai avută avea uneori dificultăți financiare, drept pentru care apela la amanetarea bijuteriilor. Așa reiese din anunțul dat în *Gazeta Transilvaniei* nr. 19 din 18/6 martie 1880, care preciza găsirea în piața locală a unui certificat de amanetare al unui colier de aur cu diamante. Posesorul certificatului trebuia să se prezinte în decurs de 3 luni de la darea acestui anunț să-și dovedească „*dreptul de posesiune*” asupra certificatului și asupra obiectului amanetat.

Concluzionând cele prezentate, am putea spune că lumea brașoveană din a doua jumătate a secolului a XIX –lea a constituit o lume cosmopolită, aflată într-o continuă mișcare și racordată la modernitatea vremii. O lume implicată în viața cetății, cu gust pentru cultură și frumos, dar și pentru lux, cu legături atât cu vestul Europei, dar și cu statul vecin, România.

---

<sup>71</sup> *GT*, nr. 67 din 23 august/4 septembrie 1879.

<sup>72</sup> *GT*, nr. 59 din 26 iulie/7 august 1879.